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Úvod

S rozvojem komunikačních zařízení a internetu na konci 20. století a jejich neustálým

vylepšováním je analýza vývoje akcií a částečně i obchodování umožněno téměř každému, kdo

dnes vlastní mobilní telefon a má internetové připojení. V minulosti byla možnost obchodování

na burze symbolem vybrané společnosti lidí pracujících na Wall Street, kteří usilovně

telefonují, mají dobré obleky, překřikují se a občas spadnou do legálně pochybných praktik a

potvrdí tím, že teorie efektivních trhů je pouze teorií. To vštěpily mnoha generacím americké

filmy 80. let, které tak milujeme. Dnes je již tato situace odlišná díky dostupnosti mobilních

technologií, počítačů a mnohem lepšímu přístupu k historickým datům. Vznikly nové trhy,

obchodní instrumenty a zájem o technickou analýzu se zvětšil. Dnes se dá říct víc než kdykoliv

jindy, že peníze nikdy nespí.

Hlavním cílem této diplomové práce je otestovat, potvrdit nebo vyvrátit spolehlivost vybraných

indikátorů v rámci technické analýzy. Tak lze jedině učinit analýzou metod, které se používají

při technické analýze a poté výběrem několika indikátorů, nastavení jejich délky a porovnání

s obchodní strategií „Kup a drž“ a vyvozením závěrů.

V práci byly použity známé indikátory, jakými jsou klouzavé průměry, MACD a RSI. Práce se

nezaměřovala pouze na výsledky zhodnocení indikátorů, ale v rámci klouzavých průměrů se

snažila o exaktnější bádání tím, že bylo analyzováno, jak velký vliv má délka stanoveného

období na úspěšnost klouzavého průměru. Z tohoto důvodu byly spočteny tři typy klouzavých

průměrů pro 12 období, aby se dal pozorovat rozdíl mezi krátkými, středními a dlouhými

obdobími a jejich výnosností. Klouzavé průměry jsou totiž podstatou většiny trendových a

cenových indikátorů, proto jim byla věnována větší pozornost v oblasti nastavení. Pochopitelně

pro rozsah této práce není možné využít stejného postupu zároveň pro indikátor MACD a RSI.

V tomto případě bylo u MACD nastaveno základního nastavení a experimentálního nastavení,

které se odvíjelo od výsledků klouzavých průměrů a u RSI bylo aplikováno nejpoužívanější

nastavení.

Analýza je prováděna na celkem pěti akciových titulech. Dvou z Česka, dvou z Polska a

jednoho z Maďarska.
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Struktura práce

Tato práce je vyhodnocena do čtyř kapitol. V úvodní části práce se nachází teoretické ukotvení,

které by mělo ujasnit základní charakteristiky a přístupy k technické analýze a z jakých teorií

vychází. Zároveň je uvedena i kritika těchto teorií, aby byla zachována objektivita a pohled na

danou problematiku z více úhlů.

Ve druhé kapitole se nachází popsané vybrané indikátory. Jsou zde uvedeny vzorce pro výpočet

indikátorů a podmínky nákupu a prodeje na akciovém trhu. Je popsán jednoduchý klouzavý

průměr, vážený klouzavý průměr, exponenciální klouzavý průměr, MACD a RSI.

V následující kapitole je popsaná metodika vyhodnocení úspěšnosti indikátoru. Nachází se zde

popis strategie „Kup a drž“ se kterou jsou výsledky zhodnocení vybraných indikátorů

porovnány. Jsou uvedeny obchodní pravidla, podle kterých se prováděl nákup a prodej na

akciovém trhu. Dále je zde popsáno makro vytvořené v programovacím jazyku VBA, které

zautomatizovalo výpočty tak, aby se dalo tak velké množství dat rychle uchopit a nedocházelo

na příklad k přehlídnutím, překlepům apod. jako se tomu může lehce stát při manuální

repetitivní práci. Následuje popis, jak bylo s daty nakládáno a v jakém období. Tuto kapitolu

zakončuje představení firem, na kterých jsou aplikovány a zkoumány indikátory.

V poslední kapitole jsou vybrané indikátory aplikovány, jejich výsledky jsou vyznačeny

v tabulkách včetně meziročního zhodnocení a vybrané indikátory jsou znázorněny v grafech.

V rámci přehlednosti a kompaktnosti nejsou uvedeny veškeré meziroční zhodnocení a stejně

tak nejsou v grafickém zobrazení všechny tituly. Jsou zde zobrazeny pouze obě nastavení

MACD, RSI, zástupce za klouzavé průměry EMA60 a strategie „Kup a drž“. U každé

společnosti následuje popis výsledků a zhodnocení jejich efektivnosti. Veškeré mezivýpočty

není možné zveřejnit, protože bylo provedeno v součtu desítky tisíc jednotlivých početních

operací. Celá práce je poté shrnuta včetně dosažených výsledků v závěru práce.
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Cíle a metodika diplomové práce

Cílem této diplomové práce je otestovat, potvrdit nebo vyvrátit spolehlivost vybraných

indikátorů v rámci technické analýzy.

V první kapitole autor teoreticky ukotvuje veškeré termíny a náhledy, které dále využívá nebo

které je nutné znát k bližšímu porozumění textu.

Ve druhé kapitole popisuje charakteristiku, výpočty a podmínky nákupu a prodeje uvedených

indikátorů, které se aplikují v následující kapitole.

Třetí kapitola uvádí metodiku, jak autor pracoval s daty, jak počítal zhodnocení a jaké tituly

byly vybrány ke zkoumání. Data byla získána z Yahoo Finance. Autor počítal s uzavírací denní

cenou v letech 2014–2022 a vytvářel pokyny k prodeji nebo nákupu v den, kdy vykázala

podmínka indikátoru, že tak má učinit. Dividendy byly zdaněny a přičítány k prodejní ceně,

zdali se držela akcie a byl tím nárok na získání této dividendy. Mezi roční zhodnocení bylo

vypočteno v případě držené akcie přes rok k poslednímu dni daného roku. Pokud akcie byla

prodána před koncem roku, počítalo se pro meziroční zhodnocení s poslední hodnotou držené

akcie. V případě, že akcie držena nebyla v daném roce, nebylo uvedeno meziroční zhodnocení

pro daný rok. Detailnější informace jsou popsány v pravidlech obchodu. Pro výpočty byly

použity vzorce v programu MS Excel a autorem byla napsaná makra v programovacím jazyku

VBA, která prováděla většinu početních operací.

V poslední kapitole jsou interpretovány výsledky v tabulkách, u vybraných titulů je uvedeno

meziroční zhodnocení. Přestože tento výpočet proběhl pro všechny indikátory a jejich

nastavení, tak z důvodu přehlednosti nejsou všechny předloženy. Vybrané výsledky

zhodnocení kapitálu a vývoje ceny jsou zobrazeny v grafech. Zároveň je zde uveden komentář.

Práce je založena na pozorování, komparaci a analýze.
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1. Charakteristika technické analýzy

Technická analýza je metoda zkoumání finančních trhů, která se zaměřuje na analýzu

historických cenových a objemových dat. Tato metoda se snaží odhalit opakující se vzorce a

trendy na trhu, které by mohly pomoci v předpovědi budoucího vývoje cen. Technická analýza

se věnuje různým aspektům trhu, jako je například analýza trendů, indikátorů, objemů obchodů

a podobně. Tyto informace mohou být poté využity pro rozhodování o nákupu nebo prodeji

akcií na základě očekávání budoucího vývoje trhu. Technická analýza je specifická tím, že

nebere v potaz fundamentální faktor a soustředí se na aktivitu a pohyb na akciových trzích.

Podstata technické analýzy se dá shrnout do tří tvrzení, kterými se analýza řídí:

Charakteristikou pro technickou analýzu je myšlenka, že akciové kurzy odrážejí veškeré známé

a relevantní informace k daném akciovému titulu. Reakce akciového kurzu je postupná a

pomalá. Postupné přizpůsobování kurzu novým událostem zapříčiňuje vznik trendů ve vývoji

kurzů. Tento proces trvá nějakou dobu. Technického analytika nezajímají tedy příčiny a

okolnosti změny kurzu, ale samotná změna jako taková. (Veselá, Investování na kapitálových

trzích 3. vydání, 2019)

Pokud vznikají přizpůsobováním kurzům trendy ve vývoji kurzů, předpokládá se existence

vzorů jejichž podoba a základ je analytikům dobře známá. Tyto vzory se analytici snaží různými

postupy identifikovat. Jsou-li úspěšní, dokáží prognózovat další budoucí vývoj akciového

kurzu. (Veselá, Investování na kapitálových trzích 3. vydání, 2019)

Techničtí analytici za svoje více jak stoleté pozorovaní vysledovali, že většina vzorů se v čase

opakuje. Lidé mají tendenci na obdobné události reagovat podobným obdobným způsobem.


[…]


přestože jsou poměrně jednoduchými indikátory. Především pak v delších obdobích.

V případě RSI nebyla výnosnost moc úspěšná a indikátor prováděl málo obchodních signálů.

Konzervativně zapsané podmínky nákupu v souladu s určenými pravidly obchodu zapříčinily,

že indikátor reagoval poměrně pomalu a při jinak nastavených podmínkách nákupu a prodeje

by se dala zvýšit jeho efektivita. Například jiné nastavení hodnot pro prodej a nákup, přidání

dalších podmínek pro nákup a prodej apod. Tento indikátor se běžně doporučuje používat

v kombinaci s dalšími a pro spolupráci s jinými indikátory může být mnohem silnějším, než je

sám o sobě.
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MACD o standardních délkách 12-26-9 předháněl strategii „Kup a drž“ a generoval dobré

zhodnocení, ale hlavně v polských titulech byl ztrátový, kde však byla většina indikátorů také

ztrátová.

Experimentální dvojnásobná délka MACD dosáhla nejlepšího průměrného zhodnocení, ale tato

hodnota je hlavně zkreslena tím, že dokázal indikátor generovat obrovské zhodnocení na

posledním titulu a velmi dobře reagoval na stoupající trend. V ostatních případech nebyl až tak

dobrý. Nejspíše je to dané tím, že na klesající trendy reagoval pomalu a ve špatnou chvíli.

Pokud by měl investor váhat dle jaké strategie zhodnocovat svůj kapitál, tak nejdůležitějším

aspektem, kterým by se měl investor řídit je to, jaký typem investora chce být, jaké jsou

následky této cesty a jaké jsou přínosy. Žádný indikátor není dokonalý. Je třeba brát v potaz

poplatky. Pokud bude zvolen indikátor, který reaguje citlivě a investor chce být velmi

dynamický na trhu, tak je zde riziko falešných signálů a velkého množství peněz vložených do

poplatků. Pro běžného investora tento způsob obchodování může být likvidační jen z důvodu

poplatků a několika ztrát. Pokud si tedy chce investor zvolit výnosnější strategii, než je „Kup a

drž“ a je konzervativní, chce udělat méně obchodů, měl by se soustředit na, pro někoho možná,

primitivní klouzavé průměry. Při dlouhém období a málo transakcích mohou přinášet dobré

zhodnocení a pokud není investor úplný profesionál, mohla by mu tato strategie vyhovovat.

Díky delší délce je schopen klouzavý průměr jednoduše sledovat a zkonstruovat, falešné signály

budou mnohem v menší frekvenci a drobné propady ho nebudou stát zbytečné prodeje a

následné nákupy (transakční poplatky).

Přestože tématem této práce je technická analýza, tak autor doporučuje neřídit se pouze směrem

technické analýzy, ale využít ji v rámci svého arsenálu vědomostí a nástrojů. Technická analýza

pomáhá pochopit trendy, v podstatě i chování emocí a dokáže je promítnout do čísel a ty

přetvořit v prodejní či nákupní signály. Zároveň fundamentální analýza sledovaného akciového

titulu, psychologická analýza prostředí a doba, ve kterém se firma a její investoři nachází,

mohou být dobrými podněty, jak společně zaznamenat trend dříve, než jej rozezná investorský

dav a tím mít strategickou investiční výhodu. Nápovědou mohou být i makroekonomické

ukazatele apod.

Technická analýza je velmi silným nástrojem pro investory, kteří ovládají její principy. Ti, kteří

rozumí principům grafů, trendům a statistikám a mají jasnou představu o tom, jaký typ investora

chtějí být a s jakým kapitálem k tomu disponují, mohou dosáhnout mnohem lepších výsledků

než investiční dav, který pouze „opisuje“ jeden druhého.
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Abstrakt

MUŽÍK, JAN. (2023). Spolehlivost vybraných indikátorů technické analýzy na akcie bank.

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Technická analýza, Akciový trh, Klouzavé průměry, MACD, RSI

Tato diplomová práce se zabývá analýzou spolehlivost vybraných indikátorů na bankách:

Komerční Banka, Erste Group Bank AG, PKO Polish Bank, mBank S.A. a OTP Bank. Analýza

probíhá v letech 2014 – 2022. V první kapitole se nachází teoretické ukotvení problematiky

technické analýzy. Následuje popsání vybraných indikátorů. Ve třetí kapitole je popsána

metodika, obchodní pravidla, popsané VBA makro a představení firem včetně jejich

rozhodných dnů a výše pro dividendy. Ve čtvrté kapitole se nachází aplikace těchto vybraných

indikátorům, jejich výsledky a grafické zobrazení jejich zhodnocení. V poslední kapitole je

shrnutí a zamyšlení, jak by výsledek ovlivnily poplatky. Práce ověřila spolehlivost a chování

indikátorů a zkoumala, jak délka nastavení období klouzavých průměrů může ovlivnit

zhodnocení kapitálu.
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Abstract

MUŽÍK, JAN. (2023). Reliability of selected indicators of technical analysis on bank shares.

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Technical analysis, Stock Market, Moving average, MACD, RSI

This diploma thesis deals with the analysis of the reliability of selected indicators on banks:

Komerční Banka, Erste Group Bank AG, PKO Polish Bank, mBank S.A. and OTP Bank. The

analysis takes place in 2014 – 2022. The first chapter contains a theoretical anchoring of the

issue of technical analysis. The following is a description of the selected indicators. The third

chapter describes the methodology, business rules, described VBA macro and the introduction

of companies including their decisive days and amounts for dividends. The fourth chapter

contains the application of these selected indicators, their results and graphical display of their

evaluation. In the last chapter there is a summary and reflection on how the result would affect

the fees. The work verified the reliability and behavior of indicators and examined how the

length of the adjustment of the period of moving averages can affect capital appreciation.