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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se věnuje tématu, které patří k náročnějším na úrovni kvalifikačních

prací. Hlavním cílem práce bylo otestovat, potvrdit nebo vyvrátit spolehlivost vybraných indikátorů v

rámci technické analýzy. Analýza byla prováděna na celkem pěti akciových titulech v rámci třech

zemí. Autor se zaměřil na bankovní sektor.

Zásadní částí práce bylo vytvoření podmínek nákupu v programu MS Excel a naprogramování makra v

programovacím jazyku VBA, aby vypočítávalo zhodnocení, připočítávalo hodnotu dividend v případě,

že na ně je právo, dodržovalo obchodní pravidla a počítalo meziroční zhodnocení. Slabší částí

diplomové práce je teoretická, rešeršní část, které mohla být kvalitněji zpracována, bylo by také
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vhodné použít více odborných zdrojů apod. Taktéž práce s jazykem (i odborným) má jisté mezery.

Oproti tomu aplikační část diplomové práce poukazuje na jasné přínosy samotného autora a potvrzení

znalostí v oblasti technické analýzy, dovednosti v prostředí MS Excel a programování. Zde jen na

některých místech diskutabilní správnost postupů a výsledků a poměrně povrchní závěry.

Celkově však mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, a to jak

z formálního, tak obsahového hlediska.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakou roli v rámci Vámi zpracovávaného tématu je možné přisuzovat makroekonomickým

ukazatelům?

Na str. 64 autor uvádí: "EMA 60 byl zástupcem za klouzavé průměry se střední délkou období. Jeho

zhodnocení bylo solidní…" Prosím o upřesnění, co si představit v rámci hodnocení pod pojmem

"solidní"?

V Plzni, dne 16. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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